
Proposta N. 2267

DETERMINA
N. 1904 DEL 10/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marconato Martino

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 OTTOBRE 
PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN COMUNITA’ 
FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS 
33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 2267 

DETERMINA N. 1904 DEL 10/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 
OTTOBRE PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN 
COMUNITA’ FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS 33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
VISTE le fonti normative attualmente vigenti in materia di prestazioni socio-sanitarie e livelli 
essenziali di assistenza, di seguito citate, in base alle quali i Comuni  trasferiscono alle Unità 
Sanitarie Locali i fondi per il finanziamento della spesa sociale relativa alle prestazioni socio-
sanitarie da queste ultime attuate e gestite su delega degli stessi:

art. 6, L.R. n. 55/1982;
art. 3-septies, D.lgs 502/1992;
art. 8, L.R. 56/1994;
art. 132, co. 5, L.R 11/2001;
L.R. 48/2018 “Piano socio-sanitario Regionale 2019-2023”;
DPCM 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza”

VISTO CHE la normativa sopra richiamata ha individuato alcuni servizi che sono 
obbligatoriamente delegati alle Aziende ULSS (art. 6, L.R. 55/1982) ed altre funzioni “a delega 
facoltativa” (art. 8 L.R. 56/1994 e art. 132, co. 3, L.R. 11/2001) che vengono esercitate 
dall’Azienda ULSS a livello di ambito distrettuale con bilanci e contabilità separata e con oneri a 
totale carico dei comuni;

VISTO che il Comitato dei Sindaci del Distretto Est dell’ULSS 8 “Berica” ha adottato nella seduta 
del 22/02/2024 il “Regolamento per l’accesso alle prestazioni economiche a favore delle persone 
con disabilità inserite nelle strutture residenziali”, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale del Comune di Vicenza n.  26 del 23/04/2024 e vigente dal 01/06/2024 ;

VISTO in particolare gli articoli 1, 5 e 9 del citato regolamento, inerenti alle utenze in oggetto;

DATO ATTO che l’art. 9 del regolamento sopra richiamato attribuisce la spesa per la quota sociale 
della retta alberghiera delle persone con disabilità inserite in comunità familiari e gruppi 
appartamento al bilancio del comune e non al bilancio sociale ULSS8 “Berica”:



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 2267 

DETERMINA N. 1904 DEL 10/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 
OTTOBRE PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN 
COMUNITA’ FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS 33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

VISTO l’elenco nominativo allegato relativo agli utenti già inseriti nelle comunità familiari e nei 
gruppi appartamento, per i quali si rende necessario  continuare a garantire la copertura della quota 
sociale, al netto dell’eventuale compartecipazione dell’utente, in quanto non in grado di pagare 
autonomamente la quota sociale;

DATO ATTO che la quota a carico del Comune da corrispondere a titolo di integrazione retta è 
calcolata, come stabilito dall’art. 9 del vigente “Regolamento per l’accesso alle prestazioni 
economiche a favore delle persone con disabilità inserite nelle strutture residenziali”, secondo i 
parametri di cui all’art. 5 del citato regolamento;

CONSIDERATO che necessita, per dare continuità al servizio, provvedere all'incremento 
dell'impegno di spesa per il pagamento della quota sociale per il periodo 01/09/2024 - 15/10/2024, 
come di seguito specificato: 

Struttura CF/PI CIG Impegno 2024 quota Comune  / 
Struttura

ASSOC.COMUNITA’ PAPA 
GIOVANNI XXIII _ Via Casalecchio, 
5 - 47924 Rimini (RN)

CF 00310810221 PI 
01433850409

B2356E8FE5 1425 cod 163355 8601,75

IL NUOVO PONTE 
SOC.COOP.SOCIALE ONLUS – 
STRADA SCUOLE ANCONETTA, 
12 – 36100 VICENZA –

CF/PI 01658320245 B235845FE6 1426 Cod 163356 6942,15

CITTA' SOLIDALE COOP SOC 
ARL _VIA D. CERATO, 5 – 36100 
VICENZA

 C.F. E P. IVA 
02432130249

B2358E4320 1427 cod 163358 5785,20

FONDAZIONE PADRE GIOVANNI 
PIZZUTO – ONLUS_ VIA CA' 
MAGNO 11 - 35133 - PADOVA (PD)

 PARTITA IVA: 
04823740289 - CODICE 
FISCALE: 92255970284

B27EC4E195 1512 cod 163502 1967,85

TOTALE 23296,95



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 2267 

DETERMINA N. 1904 DEL 10/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 
OTTOBRE PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN 
COMUNITA’ FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS 33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DATO ATTO che le informazioni relative alle persone i cui al presente provvedimento sono 
soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Dlgs 
196/2003 e dal Regolamento 2016/679/UE – GDPR;

DATO ATTO che l'attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di 
pubblicità in rete, ai sensi del Dlg 33/2013;

DATO ATTO dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile 
del procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art. 1, comma 41 
della L.190/2012;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/03/2024 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 2267 

DETERMINA N. 1904 DEL 10/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 
OTTOBRE PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN 
COMUNITA’ FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS 33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;
 

                                                        DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le integrazioni delle quote sociali per 
il periodo 01/09/2024 -15/10/2024 per gli ospiti di cui all’allegato elenco, inseriti in 
comunità familiari o gruppi appartamento in regime di lungo assistenza, per un importo 
complessivo di euro 23296,95;

2) di dare atto che alla presente determina è allegato un documento che ne forma parte 
integrante (elenco beneficiari con dati per esteso) non visionabile e non pubblicabile ai sensi 
del Regolamento UE 2016/679;

3) di incrementare per la somma totale sopra specificata e per gli importi dettagliati nella 
tabella in premessa gli impegni, dettagliati nella tabella in premessa, al capitolo 1380800 
"Integrazione rette disabili psichici inseriti in strutture residenziali ” del Bilancio di 
Previsione 2024 dove esiste l’occorrente disponibilità ;

4) di dare atto che le integrazioni a favore degli ospiti, da assumersi a carico del Comune di 
Vicenza, saranno liquidate, a seguito di presentazione di fattura elettronica, agli Enti gestori 
per le strutture gestite dal privato sociale, negli importi specificati nelle premesse del 
presente provvedimento;

5) di dare atto che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs 33/2013 con le 
cautele di cui all'art.26 del Dilgs citato;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 2267 

DETERMINA N. 1904 DEL 10/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 
OTTOBRE PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN 
COMUNITA’ FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS 33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 

Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 

10/10/12, n. 174;  

di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118 ( Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni.   
  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 2267 

DETERMINA N. 1904 DEL 10/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2024 PERIODO SETTEMBRE – 15 
OTTOBRE PER  L'INTEGRAZIONE QUOTA SOCIALE PERSONE CON DISABILITA’ INSERITE IN 
COMUNITA’ FAMILIARI E GRUPPI APPARTAMENTO. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI 
DEL D.LGS 33/2013. CIG N° B2356E8FE5 _  B235845FE6  _ B2358E4320 _ B27EC4E195.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


